

tíðinda
sosialurin
blaðið

7,-

Nr. 196 ★ friggjadagur 14. oktober 1994



Á, TEIR BRENDU KJANSIR



Enn einaferð lá landsliðið eftirá, men eins og í Grikkalands-dystinum var tað tó ikki uttan at geva góða mótstøðu. Jan Allan Müller, ið ikki fekk málið móti grikkum góðskrið, slapp hesaferð at kanónskjóta bóltin í tað skotska netið. Men undan hesum høvdu okkara menn hópin av kjansum – harav einar tveir ella tríggjar 100%

Orð & myndir úr
Glasgow á síðu
14, 15, 16 & 17

**Skatt-
gjaldarin
skal rinda
fyri hotel-
ætlan** síða 3

Sámal Bláhamar klárar ikki at rinda tær 905.400 kr. sum postverkið hevur lagt út fyri óbygda hotellið



**Oil-
wind
brynjar
seg til
oljuna**

síða 6

Kanna frihavn

Landsstýrið hevur nú sett sær fyrri at kanna móguleikarnar við frihavnnum ella øðrum líknandi í Føroyum. Torbjørn Mikkelsen, Jóngerð Purkhús, Áni Joensen og Heini Fossá eru vald í eina serliga nevnd at kanna hesi viðurskifti, og skal nevndin vera liðug við arbeiði sítt 15. desember.

tór.-

Gera lógir til arbeiðsskapandi tiltøk

Nevndin, sum landsstýrið setti herfyri at kanna ymskar lógir og reglugerðir í samband við arbeiðsskapandi tiltøk hevði sín fyrsta fund týsdagin. Í nevndini sita Kjartan Hoydal, Hjalgrim Hilduberg, Kári Petersen, Kjartan Kristiansen, Petur Alberg Lamhauge og Arne Poulsen.

Nevndin skal vera liðug við arbeiði sítt í seinasta lagi 14. november.

tór.-

FLETTING

Eg bjóði mær til at fletta fyrri fólk í Havn. Prisur: lomb 150 kr., veðrar 200 kr., tó alt eftir stødd. Við í prisinum er eisini vasking av vembrum.

Ringið tlf. 17635, eftir arbeiðstíð

HEGN & HEGNPELAR

Seyðahegn og hegnpearl ymsum støddum á goymslu.

Eisini hava vit nútímans sel-hegn

P/F PW-ÍSINKRAM
FR-660 Sældarfjørður
Tlf. 41166 - 84166

Oilwind í Miðvági:

Fer at økja samstarvið við Skotland

Á fiskivinnuøkinum hevur Oilwind samstarva við Skotland í fleiri ár, men nú eru móguleikar at økja hetta samstarvið munandi innan oljvinnuna

Nú arbeiði í Føroyum hesi seinastu árin er minkað rættiliga munandi ræður um at økja virksemi uttanlands. Hetta er stavnhaldið hjá Oilwind í Miðvági. Maskinverkstaðurin í Miðvági hevur í mong ár arbeiðt nógv uttanlands. Serliga við russar og skotar.

Bjarni Joensen, sum hesi seinastu seks árin hevur verið stjóri á Skipasmiðjuni

Føroyar er nú farið vestrur aftur, eftir at hann legði frá sær sum stjóri inni á Skála. Hann leggur dent á, at tað er ikki fyrri at blanda seg í nýggju leiðsluna har vesturi, sum hann er sera væl nøgður við, og kallar eitt skilgott generatiónsskifti, men heldur at hjálpa eitt sindur til í praktiskum arbeiði.

Vit høvdu havt stórar fyrminur í at duga at samstarva betri í Føroyum og harvið verið forir fyrri at bjóða útendingum tæknastur á fleiri økjum, sigur Bjarni Joensen.

Mynd: Kalmar



Gott samband úteflir

Meðan flest øll lata illa at heldur Bjarni Joensen líta orsök vera til tess. Maskinverkstaðurin í Miðvági er væl fyrri og er forir fyrri at gera alla úgerð til fiskisreiðskap eins og úgerð til fiskavirkir. Men heima marknaðurin er minkaður. Lítið er av nýgerð, men nakað er í samband við viðlíkahaldsarbeiði.

-Men tá minni er at gera heima má virksemið bert økjust so mikið meiruttan

fyrri landoddarnar, og tað hava vit eisini roynt, sigur Bjarni Joensen. Teir hava arbeiði umborð á fleiri russiskum skipum. Bæði í Miðvági og mangan hevur maskinverkstaðurin fólk yvir í Russlandi at arbeiða. Hetta er ein marknaður í menning, sigur Bjarni Joensen. Hann leggur aftrat, at kappingin er hørð, ikki minst úr Noregi, so ikki er at liggja á lótu síðuni. Hann heldur, at enn meira kundi fingist burtúr um føroy-

ingar dugdu betri at arbeiðt saman og soleiðis verið forir fyrri at bjóða eina tæknastu á enn fleiri økjum.

Økja um samstarvið við Skotland

Í fleiri ár hevur Oilwind havt samstarv við Skotland. Hetta serliga innan fiskivinnuna, men Bjarni Joensen heldur, at stórr móguleikar eisini liggja í oljuni har, og tað fara teir á maskinverkstaðnum í Miðvági at gera meira við nú.

tór.-

Danskt gentukór til Føroya:

Vilja gera sítt til at bøta um okkara umdømi uttanlands

Í donskum sjónvarpi og bløðum hava føroyingar fingið yvir sín kropp. Vit fara at gera okkara til at afturvísar hesum pástandum, sigur Aabybro-gentukórið, sum kemur til Føroya í næstu viku



Tað eru Rotary-klubbarnir í Havn og í Klaksvík, sum saman við Aabybro-gentukórinum sjálvum hava fingið Føroyavitanina í lag.

Kórið, sum telur 30 gentur

millum 14 og 28 ár, kemur til Føroya í næstu viku, og skal hava konsertir í Havn, Fuglafirði, Klaksvík og í Vágum.

Kórið er uttanlands á

hvørjum ári. Í fjór vóru tær í Kekkia og Týsklandi og árið fyrri í Polen og Hollandi.

Um orsøkarnar til, at kórið nú kemur til Føroya verður

Aabybro-gentukórið skal hava fyra konsertir í Føroyum í næstu viku

sagt, at sera negativar umtalur hava verið í donskum

sjónvarpi og bløðum um Føroyar, og heimafurkomin fara tey í kórinum at royna at gera sítt til at afturvísar hesum ódámliðu søgum. Ein onnur orsök til at kórið kemur higgar er, at kórleiðarin, Kai Holsko, áður hevur verið í Føroyum við einum øðrum kóri, og henda ferðin eydnaðist so væl, at hann vil royna tað aftur.

Eins og áður er Rotary eisini við í fyrireringnum av ferðini hesaferð. Sagt verður, at Rotaryforsetin hevur lýst hetta árið: Bee a Friend, og júst hetta fellur væl saman við endamálinum við konsertunum í Føroyum at savna inn pengar til Meginfelag teirra Brekaðu.

Kórið rindar sjálvt fyrri ferðina, og Rotarylimir í Føroyum skipa fyrri uppihaldinum, so alt sum inn kemur við konsertunum, fer óskert til MBF.

Kórið hevur eina sera fjølbroytta skrá við millum øðrum sangleikum og fólkasangum og tey vóna ú, at mong fara at vitja tær fyra konsertirnar í Føroyum.

Fyrsta konsertin verður mikudagin 19. í Norðurlandshúsinum, í Fuglafirði verður kórið hósdagin, í Klaksvík friggjadagin og leygardagin syngur kórið í Vágum.

tór.-